1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRƢỜNG SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN

V/v Tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn xã Trường Sơn.

  Trường Sơn, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:  - Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;

       - Ban lãnh đạo các thôn; Cùng toàn thể nhân dân.

 Thực hiện Công văn số 1400/UBND-NN, ngày 07 tháng 6 năm 2023 của

UBND huyện Nông Cống Về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

Cúm gia cầm trên địa bàn huyện.

Hiện nay, do tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài và xuất

hiện các cơn mưa, giông ngắn vào các thời điểm từ trưa đến chiều là điều kiện

thuận lợi để vi rut, vi khuẩn gây hại phát triển. Nguy cơ phát sinh, lây lan các bệnh

nguy hiểm đối với đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là các bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,

Tụ huyết trùng trên trâu, bò và lợn, cúm gia cầm...là rất cao.

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh

và lây lan trên địa bàn, Chủ tịch UBND xã yêu cầu BCĐ phòng chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm xã, Ban lãnh đạo các thôn  cùng toàn thể nhân dân tuyệt đối không

được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia

cầm; thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch theo đúng

quy định của Luật Thú y và chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và huyện. Trong đó, tập

trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt một số nội dung sau:

 - Thành viên được phân công phụ trách thôn, cán bộ thú y bám sát địa bàn,

giám sát dịch bệnh động vật để phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm

khi dịch bệnh mới được phát hiện, không để lây lan diện rộng; xử lý nghiêm các

trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, vận chuyển, giết mổ động vật mắc

bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác động vật chết ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây

lan rộng.

 - Ban chỉ đạo, Ban văn hóa, đài truyền thanh: tăng cường triển khai, thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo đúng quy định của Luật

Thú y, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và huyện.

 - Tiếp tục rà soát và tổ chức tiêm phòng bổ sung cho đàn cho đàn gia súc, gia

cầm chưa được tiêm phòng đợt 1, đàn gia súc, gia cầm mới phát sinh trên địa bàn.

 - Tăng cường công tác quản lý kiểm soát vận chuyển, giết mổ động vật, sản

phẩm động vật; xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động

vật trái phép; chủ động phối hợp với các Đội quản lý thị trường số 4 và các cơ quan

liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật, chế biến các sản phẩm không bảo đảm

yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm theo quy định.

2

 - Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi

an toàn sinh học; hằng ngày vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực

chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có biện pháp ngăn chặn các

loài véc tơ truyền bệnh xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc sát trùng, thuốc diệt

các loài này.

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức,

nội dung phù hợp về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống;

hướng dẫn người chăn nuôi thường xuyên tực hiện việc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

tại các cơ sở chăn nuôi và môi trường xung quanh. Vận động các tổ chức, đoàn thể,

Nhân dân cùng tham gia giám sát, phát hiện và phòng, chống dịch.

Vậy yêu cầu Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã,

Ban lãnh đạo các thôn, cùng toàn thể nhân dân quán triệt và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ xã;

- Trưởng các thôn;

- Đài truyền thanh;

- Lưu: Vt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		dungnv.truongson.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-12T07:39:24+0700

		2023-06-12T10:13:35+0700

		2023-06-12T10:13:35+0700

		2023-06-12T10:13:36+0700